CXXIII.—TO FROBEN THE PRINTER OF
BASLE, (3, 13).
Speaks of the Greek library of Jacob Fugger, and of other
matters abcut books, &¢.  Augsburg, June 10, [1551].
? lom. Hieronymo Frobenio moblili Basibiensi typo-
grapko, S.P. in Christo Jesu.—Eruditum te,
ex tuis scriptis, HIERONYME FROBENI, hu-

L‘M manum atque bonum ex aliorum sermonibus
esse intellexi: et eo facilius patiebar me adduci
rogatu doctissimi viri et utriusque nostrum valde amantis

HieroNyyMI WoLFII, ut inprimis tibi significarem literis
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meis illos DESIDERIT ErasM1t Aatibarbarorum libros din
desideratos, et olim Rom#e Ricmarpo Paceo surrep-
tos, adhuc in Anglia reservari. Liber ad me proximo
superiore anno adferebatur, et eo utebar Cantabrigie
aliquot mensibus : integrine libri sunt an Aeuwduevéy re
plane ignoro : egi cum illo in cujus manus devencrunt,
ut in lucem apparerent : quod ille facile mihi concedebat.
Atque quum mihi, ab ineunte wmtate, perspecta sit illa
mullorum officiorum et benevolentiee conjunctio, quae
vestree Frobeniane famili'e cum KrasMo intercessit;
hanc rem tibi communicare consilium fuit : ut, si tu ita
vis, mea opera utaris ad id, quod tibi de hac ré tuoque
judicio consultissimum esse videatur. Itaque expecto
literas tuas, sequor aulam C&EsAriS: si miseris literas
tuas Argentinam, ad JoaxNEM STURMIUM, ubicunque
fuero, curabit ille ut ad me commode perferantur. Vidi
ego Greecam bibliothecam Jacosr Fueaerr, et habeo
indicem scriptorum ; librorum multi libri sunt nondun in
Jucem divulgati: quanto major laus esset hujus viri, si
tot praeclaris auctoribus, non civitatem, ut potens coneul,
sed mundum et vitam, ut aliquis deus daret, quam com-
pingens eos in perpetuas tenebras, non ¢doAdyos, sed
PAisragoc merito quidem haberi 2 Utinam hic vir ad
hanc et privatam gloriam et communem utilitatem exei-
tari possit. E Britannia dececdens, et nobilem basil-am
visere et fortem Helvetiorum gentem peragrare speribizm
sed vereor, ut mea mnegntia his temporibug hoe me
patiantur facere. Relizionis verz cursum, literarum
cultam et progressum, popuii mores et locorum illorum
opportunitates avide perspexizsem: nunc reliquum est,
ut quem fructum izse presens ex esntemplatione hasion
rerum pereepissem, ennde ex tuis ad me lonzis gratie
simisque literis expectern.  8i uila o
in bac aula aut in Angia, tibi profiei-ci po 8, 4 anum
) §

1L ratin a ik o
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eniti navareque possum, libenter prestabo; et si ceteris
rebus minus ques, amore certe gratique animi significa-
tione, et literarum etiam crebritate tibi respondebo. Vale
in CarisTO JE3U. Augusta, 10 Junii

CXXIV.—TO FRANCI3 ALAN, (3, 14).
Offers a book eombining, as he savs, beanty, rickes, and fangwr,
and alludes to some archbishop, friend to both.

3 Jrancisco  Alano.—Tres sunt res, Fravciscs
ALaNRB, qua in rebus humanis plurimum pos-
sunt fereque dowinantur; forma, pecunia, et
honor. Forma, pracipuus voluptatis sensus ;

~ pecuniz, maximus commoditatis usus; honori,
summus dignitatis locus merito tribuitur. His enim tribus
rebus tres olim dens, vel imperita vetustas propter usum,
vel clim doeta poésis propter prudentiam, ngeniose af-
finxit. Nam voluptatiipsam Veserew; divitiis PLCTUNX ;
dignitati summum JovEX praesse volnerunt. Postea,
eisdem rebus ipaz philosophorum seholze ultimum bonum,
et omniam semper sapientum sententiz maximam vim
assignarunt.  Itaque quum ego probe eognosco’te, Fras-
€1sCE ALANE, egregiom esse formarum spectatorem ;
quam te ecnpio esse ditissimum, quum te judico ad digni-
tatem esse natum ; volui tibi hune librum offerre, in quo
wnor tu, quem unice amo, bis universis tribus rebus felicis-
sime potieris; formas enim hic non has fastidiosas et
quotidianas sed lectas et lautas illas, et Cesarea majestate
dignas, et libere sine impedimento et tuto sine periculo et
suspicione contemplaberis. Hic virgioum et matronarum
vultus VENERE ipsa venustiores, non maties minaces, non
mariti truces, non infensi rivales, non parietes, non serz
ab oculis tuis excludent. Divitias hic porro, non ipsius
(:ras1 misere collectas gazas, sed illius universi et urbis
et urbis impezii cumulatissime congestos thesauros accipies;
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adeo ut quicquid vel bonorum frugalitas collegerat in pace,
vel potentumn vis corraserat in bello, vel tyrannorum libido
extorserat in omni tempore, hic tibi quiete, tuto, et certo
jure possidere liceat. Honor vero et dignitas quomodo
major tibi proponi potest, sive ad imitationem sive ad
admirationem, quam CESARUM et AUGUSTORUM?  Atque
ut plane videas, mi ALANE, me in his tribus rebus cogitare
tibi non fucum sed fidem facere; non inania verba sed
vera ornamenta dare ; ecce tibi hee formee hujusmodi sunt,
ui nullis unquam inescare illecebris, sed veris semper de-
lectare voluptatibus soleant ; non natura fallaces, non tem-
pore mutabiles, non soli, non febricule obnoxie existunt ;
sed ingenuee, constantes, integre, et sanz semper manent.
He vero divitiz nec me qui illas do exkaurient, nec te
qui eas recipis corrumpent: quas ut ego cedo sine dispen-
dio, sic tu nunc et possidebis sine-labore, et servabis sine
metu, sed uteris sine invidia. Ad honorem vero et
dignitatem, qua proposita tibi est in hoc libro, otiosus
absque turba et tutus sine periculo aditurus es: ut eam
perbeatam dignitatem, quam CICERO in initio de Orafore
summo opere laudat, sed nunquam consequutus est, is tibi
liber offerre videatur. Ad has tres superiores commodi-
tates summas, accedunt duz alie, doctrina et amicitia ;
altera, hujus libri; altera inter nos heec arctissima nostra.
Et quee doctringe pars major, quam a maximis imperatori-
bus gestarum rerum erudita historia ? qua quum ad civilem
disciplinam tota referatur, tibi, qui te totum civii vita
tradidisti, non jocunda soluru ad legendum, sed optata
etiam ad usum futura est. De amicitia nostra parce et
paucis dicam; ne, dum te libenter et merito laudem,
meipsum obiter et imprudenter reprebendendum exhi-
beam : nam quorum voluntates, studia, et in aliqua etiam
re, ipsa consentiunt vota, nihil fere nec laude nec vitio
dignum inter eos scparatum esse potest : benevolentia vero
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mihi, omnium in hac Aula, grata; certorum hominum
etiam jucunda; sed tua sane inprimis optata mihi countin-
git, cujus humanitatem tantam esse erga me s®pe expertus
sam, ut nemo sit de quo vel mihi vel meis plus polliceri
queam. Et, quum multa vincula studii et amoris nos
inter nos conjungunt, nullam puto, aut re ipsa firmius,
aut urrique nostrum optatius esse, eo favore et gratia, qua
optimus et humanissimus prasul utrumque nostrum sibi
tot meritis arctissime devinxit et obligavit. Itaque, si
forma sine malis illecebris ; si divitiz sine curis ; si dignitas
sine periculis; si doctrina cum maximo usu; si amientia
cum pari studio, tibi probanda fuerit, hoc meum, spero,
consilium tibi offerendi hune librum minime reprehendes.
Deus optimus maximus et te diutissime incolumem servet,
et utrumque nostrum utriusque voti quamprimum compo-
tem faciat.  Vale.

CXXV.—STURM TO ASCIIAM, (5, 3).

Says that the times are very bad, that Ascham’s position is
among eyes and ears (spies and listeners). He intends to
write a Preface and Life, to be placed before the works of
Bucer. Strasbouarg, June 15, 1551.

EF"{ annes Sturmins, Rogero Aschamo, S.P.—Et ex
) his quas ad me antea miseras, et ex multis
literis quas ad MoONTITM communes post
dedisti, plane intelligo, me abs te amari atque
etiam amari constanter, nulla offensione silentii
mei. Ego vero ad amicos raro scribo, mon solum ob
quotidianos labores atque molestias; sed etiam propter
summum istud Christianz reipublicze tempus. Quis enim
quicquam seribat, ut de hoc non cogitet> ut non gemat ?
ut non conqueratur? preesertim ad amicum: sed vides
guanto id fiat cum periculo.  Nihil tutum habemus praeter
eogitaliones, precationes, vota: qua si gemitum aut
voculam edant, suspiciosun est, et objectum calumniis
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facinus ; nullus homo turpis est qui tibi tuique similibus
viris ac mihi non sit inimicus. Kt locus iste vester totus
mihi ex oculis atque auribus videtur esse comdificatus.
Yeruntamen nulla injuria tanta nobis adferri poterit, ut a
veritate religionis declivemus. Tibi tamen gratiam habeo
quod scribas ; et amo quod me amas, et diligo quod ita
scribas ut scribis. Nos hic nibil audivimus: omnes
gentes aut mute sunt, aut sunt in otio. Quid autem
magis agitatum et exercitum quam Magdeburgum? et
tamen de hoc etiam nihil certi : etiam Parmenses hominum
opiniones obmutuerunt. Constitui in libris BtcErI, quos
ad EpvarDpUM regem scripsit, prafari ejusque vitam
conscribere : in qua confectione nihil mihi molestius erit,
quam vitare rohaxeiay quoties opus esse videbitur. Verun-
tamen ita libertatem amittam, ut a servitute tamen e
vindicem ; tu quod potes, in hoc labore, me tuo judicio
opeque juvabis. Salutat te ToxITEs meus: qui ita te
amat propler me, ut tuus esse velit etiam solus, qui meus
totus solummodo est. Vale. Argentorati, XV mensis
Junii, Anno Domini 1551.

CXXVI.—TO STURM, (1, 6).

8ays he will help 8turm, if he can, in writing the life of Bucer.
Tells him about the early life and the learning of Redman,
and that Cheke had promised to write something about
Bucer—seems to refer to the preceding letter.

June [July ?] 18th, 1551.

G2 Jogerus Aschamus, Joanni Sturmio, S.P.—Litera

o toe, prudentiee et suavitatis plenissime, una
cam duobus libris a D. ToxiTE dono ad me
missis, reddite mihi fuerunt XXII Junii.
Suaviter scribis de mea offensione silentii tui :
quarquam sic gratus es, quod scribis, optatissime STURMI,
ut etiam si non scribas, non possis non esse mihi gratissi-
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mus. Amicitiam enim meam, non ineptam tihi et mole-
stam, sed opportunam et gratam probare cupio. Novi
occupationes tuas, tuoque sic otio faveo, ut segerrime ipse
feram, si ulla ejus minima pars ab Aristotelicis dialogis
tuis, et BscHINIS DEMOSTHENISQUE contentionibus, ad
alias res abstrahatur. Quantum autem Tox1TEM nostrum
amo, de ‘hoc ejus in nos communi studio et amore, de
benevolentia vel pistate potius, qua patriam meam, qua
principem meum exornavit, de animo in veram religionem
CHRISTI, de judicio in elegantem doctrinam SturMii, de
multis denique aliis veree amicitiee vinculis, quibus me sibi
in perpetuum conjunxit, brevi literis meis, semper omni
officio meo, illi declarabo.